§. X. Quæ pulsus est.

Hæc alterna arteriarum *micatio* est, quam medici pulsum vocarunt; quo nomine dilatatio quidem arteriæ potissimum intelligitur, ut tamen, & imaginarium tempusculum utrumque systole inter & diastole interpositum, eo nomine comprehendatur, imaginarium inquam, perpetuo enim vel crescit arteriæ diameter, & diastole a minima latitudine ad summam pervenit: vel vicissim diameter a maxima ad minimam diminuitur, quod totum stadium est systoles. Vix nostro revo necesse fuerit pulsisim *fascultatem* refutasse, quæ nescio quomodo secundum membranas repat, & de cordis sanguinem advoret. Cum tamen ad experimentum GALENUS provocet (*n*), etiam nostri seculi audientiam meretur. Calamus in arteriam misit, qui progressum virtutis pulsisim interrumpiperet; vidit, si fides est Cl. viro, sub eo calamo pulsum cessare. Neque nuperiores clari viri (*o*), qui parum cæterum GALENI auctoritate movebantur, penitus nihil in hoc experimento veri repererunt.

Dudum tamen VESALIUS (*p*) experimentum repetit, & utique sub

(*i*) L. IV. p. 447.

(*k*) p. 317. Item de poplitea & brachiali observavit J. B. SENAC.

(*l*) GALENUS *Admīstr. Anat.* L. VII. c. 15. HARVEI *Exerc.* I. c. 3, & in *Pract. WALCUS* in *Eph̄. I.* apud BARTHORIUM p. 405, deque auris arteria DUVESANTY *de Poule* p. 202.

(*m*) SCHREIBER *Anmag. II.* p. 258.

(*n*) *Aus sanguis natura in arteriis continetur* c. 7. *Admīstr. Anat.* L. VII. c. ult.

(*o*) Obscuriori certe sub calamo pulsus fieri fatetur HARVEI *Exerc.* III. p. 214. neque aut WALCUS l. c. p. 404. aut VIRUSSINIUS difficult *neurograp.* p. 25. aut J. B. SENAC T. II. p. 224.

(*p*) *De fabric. corp. hum.* p. 819, 810.

sub calamo arteriam micasse vidit, idemque periculum & Thomas CORNELIUS Consentinus (*q*) iteravit, & PLEMPPII defensor (*r*, & Raymundus VIEUSSENS (*s*). Deinde & a corde pulsum fieri idem VESALIUS (*t*) recte, & ante HARVEIUM (*u*) monuit. Porro pulsus cum cordis systole conjungi, Realdus Columbus reliquit (*x*), & HARVEIUS (*y*). Sed nimis facile est undæ iter videre, quæ ex corde advenit, arteriamque elevat, exque arteria incisa profilit: nimis etiam manifestum est, arteria ligata (*z*), aut obstructa (*a*), pulsus cessare, quando sanguinis a corde in arterias fluxus avertitur, & perinde destruculo corde, & una ligatis umbilici arteriis, placenter arterias non pulsare, ipsius GALENI experimento (*b*) & incisa arteria, ut de ejus vulnera sanguis erumpat, ultra sedem vulneris pulsus tolli (*c*).

Omittit aliquos recentiores medicos, qui ab elatere sanguinis pulsus derivant (*d*).